Ofício Vereador Nº 392/2019
São Roque, 17 de abril de 2019.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria, no sentido de que seja providenciado a contratação de pedreiros através de concurso público, de maneira que possam prestar seus serviços especificamente nos cemitérios municipais de São Roque.

Tal pedido se justifica, pois grandes tem sido as reclamações de munícipes onde buscam e procuram este tipo de serviço para construírem, reparar ou modificar determinados túmulos, e a falta de concorrência mediante o atual formato de prestação deste serviço por pessoas autônomas, é sim um grande motivo de reclamação.

Outra questão que saliento é o fato de ser um dos setores que mais trás arrecadação aos cofres públicos municipais, e infelizmente não possuímos nenhum pedreiro da prefeitura que executam tais serviços, o que também faz observar a quantidade de receita com as várias possibilidades de serviços executados por pedreiros em nossos cemitérios, e que não são revertidos aos cofres públicos, ainda mais em momentos de pouca arrecadação como é o que temos enfrentado nos últimos anos.

Diante desta questão, a contratação de pedreiros concursados e direcionados especificamente para os nossos cemitérios municipais, com certeza trará mais satisfação aos nossos munícipes, bem como proporcionará maior receita aos cofres públicos municipais.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

CABO JEAN

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES

DD. Prefeito da Estância Turística de

São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 17/04/2019 - 15:58 2341/2019